
 
    Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 
    

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
N. 1082/RE DEL 06 DICEMBRE 2022 

 
Pratica n. 3226/RE del 6/12/2022  
 
STRUTTURA PROPONENTE AREA PROMOZIONE E COMUNICAZIONE 
CODICE 
CRAM DG.001 Obiettivo Funzione:  

 
OGGETTO EXCELLENCE 2022 – Attribuzione Codici COR e definizione del contributo 

de minimis a fondo perduto concesso alle aziende partecipanti alla 
collettiva regionale. 

 
ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI  NO X 
     
ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE  

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ESTENSORE 
 (Dott.ssa Arianna Moscardi) 

RESPONSABILE P.O. 
(Dott.ssa Serena Magliano) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Avv. Maria Raffaella Bellantone) 

Firmato: Dott.ssa Arianna Moscardi   

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Dott.ssa Arianna Moscardi) Firmato: Dott.ssa Arianna Moscardi 

 
CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 
FISCALE 

  

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA COD. DEBITORE 

CREDITORE 
        

ISTRUTTORE 
(nome e cognome) 

P.O.  GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE 

(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

   

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°  1082/RE         DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 06/12/2022 



 

2 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 1082/RE DEL 06 DICEMBRE 2022 
 

 
OGGETTO: EXCELLENCE 2022 – Attribuzione Codici COR e definizione del contributo de 

minimis a fondo perduto concesso alle aziende partecipanti alla collettiva 
regionale. 

 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA A.I. 
 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed 
è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. 
Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, con 
il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

PRESO ATTO delle dimissioni presentate dal Dott. Mauro Uniformi in data 13 Maggio 
2021; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00120 del 07 Giugno 2021, con 
il quale il Dott. Enrico Dellapietà, è stato nominato Componente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), in sostituzione del dott. Mauro Uniformi, dimissionario; 

VISTO il verbale del 30/06/2022, con il quale il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia 
ha preso atto che con nota prot. 6799 del 16/06/2022, la d.ssa Angela Galasso ha 
rassegnato le proprie dimissioni e che dette dimissioni sono state regolarmente 
trasmesse agli organi regionali competenti, per gli adempimenti conseguenti; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 18 luglio 2022, n. 73/RE, con la 
quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale 
facenti funzioni di ARSIAL l’Avv. Maria Raffaella Bellantone; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale f.f. 19 Luglio 2022 , n. 584/RE, con la 
quale il Direttore Generale f.f. ha avocato a sé la titolarità dell’incarico “Ad Interim” 
delle funzioni dirigenziale dell’Area Promozione e Comunicazione; 

VISTA la Legge Regionale 30 Dicembre 2021, n.  21, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2022-2024, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2022-2024, approvato da ARSIAL con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 44/RE del 15 Dicembre 2021, avente ad 
oggetto: “Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2022-2024”; 



 

3 
 

VISTA la Deliberazione del CdA 31 Gennaio 2022, n. 1/RE, con la quale è stata disposta 
“l’approvazione dei dati di preconsuntivo 2021. Aggiornamento del risultato 
presunto di amministrazione ai sensi del D.lgs. 118/2011, all. 4/2, punto 9.2 – 
Bilancio 2022/2024”; 

VISTE le Deliberazioni del CdA 24 Marzo 2022, n. 27/RE, e 06 Maggio 2022, n. 45/RE, 
con le quali sono stati approvati,  ai sensi dell’art. n. 3, comma 4, del D.lgs. n. 
118/2011 ed in ossequio al principio contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 9.1, 
rispettivamente il “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 
31.12.2021 e dei residui perenti “, e la “Integrazione al Riaccertamento ordinario 
dei residui attivi e passivi al 31.12.2021 e dei residui perenti ex art. 3, comma 4 
del D.lgs. 118/2011 e s.m.i.”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 28 Marzo 2022, n. 30/RE con la quale è stata apportata, 
ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del 
Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la variazione n. 
1 al “Bilancio di previsione 2022-2024”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 30 Maggio 2022, n. 56/RE, con la quale è stato approvato, 
il “Rendiconto di gestione per l’annualità 2021; 

VISTA la Deliberazione del CdA 16 Settembre 2022, n. 104/RE con la quale è stata 
adottata la variazione n. 3 – Bilancio di previsione 2022-2024 – Assestamento 
generale di bilancio - Verifica salvaguardia equilibri di bilancio 2022-2024”; 

DATO ATTO che il suddetto assestamento è stato approvato dalla Regione Lazio in data 
09/11/2022;  

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTA la D.G.R. 922/2021 concernente "Iniziative di promozione dei prodotti 
agroalimentari. Approvazione del programma delle iniziative di promozione dei 
prodotti agricoli ed agroalimentari cui la Regione Lazio intende partecipare nel 
corso degli anni 2022 e 2023”; 

TENUTO CONTO che come previsto dalla D.G.R. sopra richiamata, alcune singole 
iniziative inserite a calendario potranno essere sostituite da altre per esigenze 
organizzative, e che la concreta realizzazione degli eventi previsti potrà subire 
modifiche ed integrazioni a causa di situazioni contingenti che dovessero verificarsi 
durante gli anni, anche in rapporto alle effettive disponibilità di bilancio; 

PRESO ATTO che: 

 con Determinazione Regionale n. G13638 del 10/10/2022 è stato stabilito di 
utilizzare le risorse resesi disponibili a seguito della mancata partecipazione alla 
manifestazione “SANA 2022”, inserita a calendario ma non realizzata per 
insufficienti adesioni da parte delle aziende interessate, a favore della 
manifestazione "Excellence Food Innovation 2022”; 

 con Determina Dirigenziale n. 872/RE del 17/10/2022 sono stati approvati 
l’avviso pubblico, lo schema della domanda di partecipazione e la dichiarazione 
de minimis, al fine di selezionare le aziende interessate a partecipare alla 
manifestazione” Excellence Food Innovation 2022”; 

 

 



 

4 
 

TENUTO CONTO che è stata affidata ad ARSIAL l’organizzazione della manifestazione 
“EXCELLENCE” in programma a Roma dal 10 al 12 novembre 2022; 

ATTESO che bisogna definire il contributo de minimis a fondo perduto riconosciuto alle 
 aziende partecipanti alla manifestazione in oggetto; 

VISTI i costi sostenuti da Arsial per la partecipazione ad “Excellence 2022”, per un 
importo complessivo di 113.740,60 IVA inclusa; 

TENUTO conto che il costo complessivo delle quote di partecipazione versate ad Arsial 
dalle 41 aziende partecipanti alla manifestazione è pari a € 17.700,00 fuori campo 
iva; 

SOTTRAENDO le quote di partecipazione incassate al costo complessivo sostenuto da 
Arsial, e dividendo il risultato per 261 mq (metratura globale dello spazio 
espositivo riservato alle aziende e all’area istituzionale), si ricava il costo unitario 
a mq pari a € 368,00, che moltiplicato per la superficie occupata dalle singole 
aziende (stand da mq 4 per l’opzione standard e mq 8 per l’opzione extra), 
definisce il contributo de minimis a fondo perduto riconosciuto alle aziende; 

DEFINITO così il contributo de minimis: 

 23 aziende con allestimento di tipo singolo (mq 4) è pari a € 1.472,00; 
 18 aziende con allestimento di tipo doppio (mq 8) è pari a € 2.944,00; 

CONSIDERATO che il Ministero per lo Sviluppo Economico ha reso obbligatoria, per tutte 
le P.A., la trasmissione dei provvedimenti che dispongono concessioni e aiuti di 
stato nel portale ad hoc RNA (Registro Nazionale Aiuti di Stato), nel rispetto delle 
disposizioni previste dalla normativa europea definisce il contributo de minimis a 
fondo perduto riconosciuto alle aziende; 

PRESO ATTO, che il Registro consente di verificare che le agevolazioni pubbliche rivolte 
alle aziende private non superino il tetto massimale di aiuto concedibile imposto 
dall'UE (in particolare il Regolamento 1407/2013), e che questa verifica costituisce 
condizione legale di efficacia dei provvedimenti che dispongono concessioni ed 
erogazioni degli aiuti;  

CONSULTATO il Registro Nazionale Aiuti di Stato, attraverso la richiesta di visure aiuto 
de minimis, si è rilevato che tutte le aziende che hanno partecipato alla Fiera 
“EXCELLENCE 2022” non hanno superato il tetto massimale e che, quindi, ARSIAL 
può procedere alla concessione dell’aiuto; 

Si riporta, a questo proposito, la lista completa dei codici identificativi COR: 

 
N. RAGIONE SOCIALE CODICE COR IMPORTO 

1 CACAO CRUDO SRL 9999706 € 1.472,00 
2 ROCCA COMMODITY SAARL 10000485 € 2.944,00 
3 JAS JUICY AND SPARKLING SRL 10000825 € 2.944,00 
4 IMPRESA AGRICOLA DIAMANTE VERDE di ANTONIO 

TOMBOLILLO 
10001829 € 1.472,00 

5 CHINOTTISSIMO PNERI  SRL 10002148 € 1.472,00 
6 CONSORZIO ROMA DOC 10009224 € 2.944,00 

7 AZIENDA AGRICOLA VILLA GERMAINE SRL 10009225 € 1.472,00 
 



 

5 
 

 

 

CONSIDERATO che il Dirigente dell’Area ha individuato, ai sensi dell’art. 5 della L. 
241/1990, quale responsabile unico del procedimento la dott.ssa Arianna Moscardi;  

SU PROPOSTA ed istruttoria dell’Area Promozione e Comunicazione; 

D E T E R M I N A 
 
In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del dispositivo 
della presente determinazione, 

8 SOC. AGR. LE 4 CANTINE 10009242 2.944,00 
9 COMPAGNIA ALIMENTARE ITALIANA SPA 10010258 2.944,00 
10 L'AVVENTURA SOCIETà AGRICOLA ARL 10010518 1.472,00 

 
11 AZ. AGR. MOLINO 7 CENTO SOC. SEMPLICE 10010983 2.944,00 
12 SOC. AGR. ADDUCI VITIVINICOLA S.S. 10017927 1.472,00 

 
13 PANIFICIO PASTICCERIA DE QUINTILI srl 10048968 1.472,00 

 
14 CASALE DELLA IORIA S.S. AGRICOLA DI P.PERINELLI E 

C. 
10021916 1.472,00 

15 VINI VANNELLI SRL 10023982 2.944,00 
16 BIRRA LOSA 10024507 1.472,00 
17 CANTINE SILVESTRI SRL 10027653 2.944,00 
18 BISCOTTIFICIO ALESSI ERNESTO 10028241 2.944,00 
19 PAGNANI TARTUFI DI PAGNANI GIANPIERO 10028942 1.472,00 
20 PIZZA CROCCANTINA 10029924 1.472,00 
21 VALLE DEL MARTA DI PUSCEDDU MARIO 10030482 2.944,00 
22 MACERA FULVIO - LE CANTINE DI VIA GIARDINI 10031230 1.472,00 
23 TINA BAGLIVO -GENZIANA VITTORIA 10044556 1.472,00 
24 SOC. AGR. SERGIO DELLE MONACHE SRL 10044709 1.472,00 
25 AZIENDA AGRICOLA TENIMENTI MAROTTA società 

semplice agricola 
10044895 1.472,00 

26 GASTRONOMIA NERONI 10044943 2.944,00 
27 VALESIA SRL 10045009 2.944,00 
28 ETICA FOOD SRL 10045039 2.944,00 
29 AZ.AGR. MARZOLI DI ALESSANDRO CIVETTA MARZOLI 10047211 1.472,00 
30 FONTANA MORELLA SRL 10047293 2.944,00 
31 STRADA DEL VINO E PRODOTTI TIPICI DELLE TERRE 

ETRUSCO ROMANE 
10047623 

 

32 SOC. AGR. LA VALLE DELL'USIGNOLO SRL 10047676 1.472,00 
33 TENUTA LUNGARELLA SOC. AGRICOLA ARL 10047730 1.472,00 
34 SOC.AGR. F.LLI TROIANI S.S. 10047854 1.472,00 

35 POSTI SRL 10047895 1.472,00 
36 CASA OILIO SPERLONGA SPA 10047932 2.944,00 
37 ASSOCIAZIONE AGRICOLA 3.0TRA PRODUTTORI DEL 

LITORALE ROMA NORD 
10048154  

1.472,00 
38 S.V.P.T SRL 10048229  

2.944,00 
39 TENUTA IL RADICHINO SSA 10048735 2.944,00 
40 CANTINE VOLPETTI SOC ARL 10048808 1.472,00 
41 PIPOLA' SRL 10048875 1.472,00 



 

6 
 

DI APPROVARE E COMUNICARE l’ammontare dell’importo del contributo de 
minimis a ciascuna azienda, concesso per la partecipazione alla manifestazione 
“Excellence 2022” nella collettiva regionale, dandone tempestiva comunicazione, alla 
luce dei codici COR prodotti dall’inserimento del beneficio sul Registro Nazionale Aiuti di 
Stato. 

DI PUBBLICARE sul sito dell’Agenzia la presente determinazione, contenente la 
lista dei beneficiari del contributo de minimis a fondo perduto partecipanti alla 
manifestazione Excellence 2022. 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D. Lgs n. 33 del 14 
Marzo 2013 

23    X  X  

D. Lgs n. 33 del 14 
Marzo 2013 

26 
27 

II  x   x  

 
 


		2022-12-06T16:37:56+0100
	SERENA MAGLIANO


		2022-12-06T15:46:55+0000
	MARIA RAFFAELLA BELLANTONE




